
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  54  DEL  28/09/2020 

 SERVIZIO  GESTIONE  RIFIUTI  –  TARIFFA  PUNTUALE  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA: 
“APPROVAZIONE  ARTICOLAZIONE  TARIFFARIA  2020  E  AGEVOLAZIONI  DOVUTE  A 
EMERGENZA COVID-19. 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   ventotto , del mese di   Settembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini  
– il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P CALBI MAURO P

POZZOLI SILVIA P VENTURINI CLAUDIA P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

GROSSO SIMONA P SECCHI MARCO P

MARCOLINI FRANCESCO P GESSAROLI MASSIMILIANO P

PRIOLI MAURA P CECCHINI MARCO A

VANNI BRUNO FRANCO A

PRESENTI N.  15 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 

4)  il Segretario Generale dott. Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.

I consiglieri Vanni Bruno Franco e Cecchini Marco sono assenti giustificati.

Sono  presenti  gli  assessori:  OLIVIERI  NICOLETTA,  BATTISTEL  FAUSTO  ANTONINO,  FILIPPINI  LUCIO, 
STOPPIONI MARIA LUISA .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  70 (proponente: FILIPPINI LUCIO) predisposta in data 
25/09/2020 dal Dirigente Settore 05;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   25/09/2020 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05   GADDI BALDINO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile espresso  in  data  25/09/2020  dal  Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
INFOCERT SPA;

Relaziona l'Assessore Filippini Lucio;

Segue intervento del Dirigente Gaddi Baldino per la relazione tecnica;

Seguono  interventi:  Consigliere  Montanari  Alessandro,  Sindaco  Gennari  Mariano,  Dirigente 
Gaddi  Baldino,  Assessore  Filippini  Lucio,  Consigliere  Secchi  Marco,  Sindaco  Gennari  Mariano, 
Presidente Pozzoli Silvia, Assessore Filippini Lucio, Consigliere Vaccarini Federico;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito web dell'Amministrazione comunale.

Successivamente con la seguente votazione espressa  per alzata di mano:

Consiglieri presenti n.15
Astenuti n.1 (CnC: Gessaroli Massimiliano)
Votanti n.14
Favorevoli n.10 (M5S)
Contrari n.4 (PD: Montanari Alessandro, Benelli Gastone, Vaccarini Federico, Secchi Marco)

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  70 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato il voto favorevole espresso per alzata di mano dalla maggioranza dei componenti il 
Consiglio Comunale e così articolato: 

Consiglieri presenti n.15
Astenuti n.1 (CnC: Gessaroli Massimiliano)
Votanti n.14
Favorevoli n.10 (M5S)
Contrari n.4  (PD: Montanari Alessandro, Benelli Gastone, Vaccarini Federico, Secchi Marco)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  54 del 28/09/2020             Pag. 2 di 8



Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  54 del 28/09/2020             Pag. 3 di 8



 
RICHIAMATE:
 le  Deliberazioni  n.  81  e  82  del  20.12.2019,  dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  il  
Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) e il  Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020-2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;
- la Legge 147/2013 che all’articolo 1 comma 668 prevede che i Comuni che hanno realizzato sistemi di  
misurazione  puntuale  della  quantità  di  rifiuti  conferiti  al  servizio  pubblico  possono  prevedere 
l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva;

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 20 aprile 2017 “Criteri  
per la realizzazione da parte dei Comuni di sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio  
pubblico o di sistemi di gestione caratterizzati dall’utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio,  
finalizzati ad attuare un effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi relativi al  
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati”;

- la Legge Regionale 5 ottobre 2015 n. 16 “Disposizioni a sostegno dell’economia circolare, della riduzione della  
produzione dei rifiuti urbani, del riuso dei beni a fine vita, della raccolta differenziata e modifiche alla legge regionale 19  
agosto 1996, n. 31 (disciplina del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi)”;

-  il  Piano d’Ambito  per  l’organizzazione  del  Servizio  di  Gestione  dei  Rifiuti  Urbani  2012 -  2026 
approvato dall'assemblea dei Sindaci il 26.09.2011;

- la Legge Regionale n. 23 del 23.12.2011 art. 8 comma 6 lettera D ;

PREMESSO che: 
- Hera S.p.A. nel territorio Comunale di Cattolica , è titolare del Servizio di gestione dei rifiuti urbani ed  
assimilati  (SGRUA) e che tale  servizio è stato affidato ed è regolato dalla  Convenzione stipulata  e  
sottoscritta fra ATO 9 della Provincia di Rimini e il Gestore  il 14.03.2005, prorogata fino al nuovo 
affidamento da parte di Atersir, in ragione di quanto disposto dalla Convenzione sopra richiamata;

- i costi del servizio devono essere ricondotti a quanto previsto dall'art.8 del D.P.R. 27.04.1999 n.158  
“Regolamento recante norme per l'elaborazione del metodo normalizzato per definire la Tariffa del servizio di gestione del  
ciclo dei rifiuti urbani”;

- l'obiettivo per i Comuni costieri, previsto dalla Legge Regionale 16/2015, nel rispetto della gerarchia 
del  trattamento  dei  rifiuti,  individua  la  tariffazione  puntuale  quale  strumento  per  incentivare  il 
contenimento e la riduzione della produzione di rifiuti e per potenziare l’invio a riciclaggio delle diverse  
frazioni di rifiuti tramite le raccolte differenziate;

- la Tariffa Corrispettiva Puntuale (TCP) di cui all' art. 1, commi 667 e 668 della L.147/2013 e al D.M 
20.04.2017, rappresenta un nuovo approccio di ripartizione dei costi  dei servizi ambientali,  dove la  
tariffa è legata all'utente e viene calcolata in base alla reale quantità di rifiuto indifferenziato conferito da  
ciascuna utenza, misurato puntualmente;

-  il  Piano  Regionale  di  Gestione  dei  Rifiuti  (PRGR)  individua  nell’introduzione  della  tariffazione 
puntuale su tutto il territorio regionale lo strumento cardine per raggiungere gli obiettivi dettati  dal 
(PRGR) approvato con DGR  n. 67 del 3 maggio 2016 che  prevede il raggiungimento del 70%  di 
raccolta differenziata;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  54 del 28/09/2020             Pag. 4 di 8



RICHIAMATE:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 15.05.2018  con cui è stata approvata la riorganizzazione 
del servizio di Igiene Urbana secondo quanto previsto, nel “Progetto di Raccolta differenziata con l'estensione  
del porta a porta su tutto il territorio comunale e l'attivazione della tariffazione puntuale”,  redatto dal Gestore Hera 
S.p.A,  del  10.01.2018 prot.  987,  allegato al  (PEF) 2018,  approvato da Atersir  (C.AMB/8/2018 del 
31.01.2018);

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 18.02.2019 con cui è stato approvato il “Regolamento per la  
disciplina della Tariffa rifiuti corrispettiva del comune di Cattolica”;

-La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  50  del  26.03.2019  con  la  quale  è  stata  approvata  
"l'Articolazione  Tariffa  2019"  e  "Disciplina  delle  Maggiorazioni,  Riduzioni  e  Agevolazioni  da  applicare  alla  
Tariffazione corrispettiva puntuale per l'anno 2019";

Premesso che 
 in data 31/01/2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
 per  effetto  dell’emergenza  sanitaria  sono  stati  emanati  diversi  provvedimenti,  sia  a  carattere 

nazionale che regionale e locale, volti a contenerne la diffusione e gli effetti; 

RICHIAMATI  a tal proposito i seguenti provvedimenti di legge:

• D.L. 23 febbraio 2020  n.6, convertito in legge 5 marzo 2020, n.13 che dispone:  "Misure urgenti  di  
contenimento e gestione emergenza COVID 19";

• D.L. 2 marzo 2020 n.9, "Misure urgenti di sostegno per le famiglie e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da  
COVID 19";

• D.L. "Cura Italia" 17 marzo 2020 n.18,  "Misure di potenziamento del Servizio saniatio nazionale e di sostegno  
economico alle  famiglie,  lavoratori,  imprese  connesse  all'emergenza epidemiologica da COVID 19"convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 27 del 24.04.2020;

• D.L.“Rilancio” n.  34  del  19.05.2020 “Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e 
all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 77 del 17.07.2020;

• D.L.“Agosto”n.104 del 14.08.2020 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”;

Visti in particolare:

• l'art. 107 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 e alla legge di conversione del D.L. 34/2020 in base al quale per  
l'esercizio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'art. 151, comma 1 del 
D. Lgs. n. 267/2000 è differito al 30 settembre 2020;

• l'art. 138 del D.L. 34/2020  con il quale si è previsto l'allineamentoi dei termini di approvazione delle 
tariffe e delle aliquote Tari e IMU con il termine di approvazione del bilancio di previsione 2020;

RICHIAMATI inoltre tutti i DPCM recanti le misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'  emergenza epiodemiologica da COVID-19 applicabili sull'intero territorio nazionale, che hanno 
dettato  misure  di  contenimento  del  contagio,  fra  le  quali  ad  esempio  la  sospensione  delle  attività  
produttive, industriali e commerciali, ad esclusione di quelle di vendita dei generi alimentari e di prima 
necessità, la sospensione delle attività di ristorazione (bar, pub, ristoranti, gelaterie, pasticcerie), delle  
attività di servizio alla persona (quali parucchieri, barbieri, estetisti, lavanderie, ecc), nonchè la chiusura  
di tutte le strutture ricettive utilizzate per fini turistici;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  54 del 28/09/2020             Pag. 5 di 8



CONSIDERATO  che la Legge 205/2017 (legge di  Bilancio2018) art.  1 comma 527,  ha attribuito 
all'Autorità  di  Regolamentazione per Energia  Reti  e Ambiente (ARERA), funzioni di  regolazione e 
controllo del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati da esercitarsi con i medesimi poteri  
e nel quadro dei principi, delle finalità e deelle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria stabiliti dalla  
legge istitutiva dell'Autorità stessa (L. 481/95) e già esercitati negli altri settori di competenza;

RICHIAMATA, in particolare, la Delibera ARERA n. 158/2020 " Adozione di misure urgenti a tutela 
del  servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti,  anche  differenziati,  urbani  ed  assimilati  alla  luce 
dell'emergenza Covid 19" che interviene definendo un meccanismo obbligatorio di riduzione  della 
tassazione sui rifiuti che i Comuni o il Gestore  (a seconda se si è a regime Tari i TCP), dovranno 
riconoscere  alle  utenze  non  domestiche  (UND)  in  relazione  ai  giorni  di  chiusura  e  correlando  le 
categorie tariffarie del DPR 158/99 ai cosidetti Codici ATECO ;

CONSIDERATI gli orientamenti a cura di IFEL (in particolare la nota del 31.05.2020), che portano 
all'attenzione  di  ARERA il  fatto  che  nelle  banche  dati  le  utenze  non  domestiche  (UND),   sono 
raggruppate sulla base delle categorie previste dal DPR 158/99 e che non è normalmente presente  
l'informazione relativa ai Codici ATECO utilizzati come riferimento sia nei provvedimenti nazionali,  
che regionali e locali di Lookdown, sia nelle indicazioni di ARERA ( Tabelle allegate alla Delibera di  
Arera 158/2020). Attuare pertanto un inserimento manuale della riduzione sarebbe una operazione di 
non facile attuazione;

DATO ATTO pertanto che la riduzione stimata da ATERSIR sulla base della Delibera 158/2020 di 
ARERA va applicata in modo omogeneo su tutte le UND;

VISTA:
• la comunicazione di ATERSIR pervenuta via PEC il 13.07.2020, Prot. 0020646/2020 recante: 

"Servizio gestione rifiuti- trasmissione ipotesi previsionale di stima di riduzione costi per minori volumi di rifiuti  
e minori servizi derivanti dall'emergenza da Covid-19", con la quale si fa una stima previsionale su base 
annua, per minori volumi  (-4.7%) e minori servizi (-2.5%), sul PEF 2020, che per il Comune di  
Cattolica,  si traduce in un importo di riduzione di costi per HERA pari complessivamente al 
-7.2 % corrispondenti a  - 281.059 Euro; 

• la nota di Hera S.p.A., recante: "Fatturazione TCP annualità 2020 alle utenze non domestiche" che oltre 
a ricordare che la fatturazione 2020 è partita da settembre, ribadisce che il Decreto Cura Italia e 
la Delibera di ARERA n. 158/2020, prevedono la possibilità, in deroga, di continuaità con le 
tariffe  2019  anche  per  il  2020  e  dell'applicazione  di  riduzioni  tariffarie  per  le  utenze  non 
domestiche interessate da provvedimenti di chiusura o limitazione dell'attività;

– il D.lgs. n. 165/2001;RICHIAMATO a tal proposito, l’art.107, comma 5 del D.L. Cura Italia n.18 
del 17.03.2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 27 del 24.04.2020, che testualmente 
dispone:

– " I comuni possono, in deroga all'articolo 1,  commi  654  e  683,della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare  
le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per  l'anno  2019,  anche per l'anno  2020,  provvedendo  
entro il  31  dicembre  2020   alla determinazione ed approvazione del piano  economico  finanziario  del servizio  
rifiuti (PEF) per il  2020.  L'eventuale conguaglio  tra  i costi risultanti dal PEF per il  2020  ed  i  costi  
determinati  per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021.

–
– VISTO che il  PEF 2020 non è  ancora stato approvato,  per  cui  si  ritiene necessario licenziare 

l'articolazione tariffaria per l’anno 2020 applicando il listino tariffario 2019, di cui alla citata delibera  
G.C. n. 50 del 26.03.2019, provvedendo all’approvazione del PEF 2020 entro il 31 dicembre 2020 e 
alla ripartizione dell’eventuale eccedenza dei costi nei tre anni successivi a partire dal 2021;

–
– RITENUTO:

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  54 del 28/09/2020             Pag. 6 di 8



– - di provvedere in merito;
– -  necessario dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione;
–
– VISTO:
– il D.lgs. n. 267/2000;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi.

D E L I B E RA

1) di dare atto che la Premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di confermare per l’anno 2020 il listino tariffario 2019, relativamente al servizio gestione rifiuti di cui  
alla delibera di G.C. n. 50 del 26.03.2019,  provvedendo all’approvazione del PEF 2020 entro il  31 
dicembre e la ripartizione dell’eventuale eccedenza dei costi nei tre anni successivi, a partire dal 2021;

3) di dare atto che come previso dalla comunicazione di ATERSIR pervenuta via PEC il 13.07.2020, 
Prot. 0020646/2020 recante: "Servizio gestione rifiuti- trasmissione ipotesi previsionale di stima di riduzione costi  
per minori volumi di rifiuti e minori servizi derivanti dall'emergenza da Covid-19",  la stima previsionale su base 
annua, per minori volumi (-4.7%) e minori servizi (-2.5%) sul PEF 2020, per il Comune di Cattolica,  si 
traduce  in  una  previsione  di  riduzione  di  costi  per  HERA,  pari  complessivamente  al  -7.2  % 
corrispondenti a  - 281.059 Euro;

4) di demandare alla Giunta comunale,  l'approvazione di eventuali e ulteriori  agevolazioni a carico del 
Bilancio comunale, da applicare alla tariffa corrispettiva puntuale per l'anno 2020, con successivo atto 
dove stabilire anche le modalità di applicazione;

5) di dare atto che si ottempererà agli obblighi di evidenza pubblica e trasparenza di cui agli art. 26 e 27 
del D.Lgs. n° 33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012;

6) di individuare nella persona del Dirigente del Settore 5 -  Dott. Baldino GADDI , il Responsabile del 
Procedimento;

7) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli uffici: Tributi, 
Ragioneria, Segreteria, Ambiente. 

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per le motivazioni richiamate in premessa, ai  
sensi dell'art. 134,comma4,del Dlgs 267/2000.  

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  54 del 28/09/2020             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  54 del 28/09/2020             Pag. 8 di 8


